青南教研字〔2016〕92号                签发人: 王红

市南区关于组织开展2016年幼儿园课程实施水平评估工作的通知

局属各幼儿园、各民办幼儿园、各驻区幼儿园：
根据2016年市南区学前教研工作计划，为了加强幼儿园课程管理，贯彻实施《幼儿园教育指导纲要》（以下简称《纲要》）和《3—6岁儿童学习与发展指南》（以下简称《指南》），加强对各级各类幼儿园园本课程实施质量评估与指导，我区将对幼儿园的课程实施水平工作进行评估。现将有关事宜通知如下：
一、评估时间
2016年12月22日-12月30日。
二、评估范围
驻区幼儿园。
三、评估内容
结合市南区本学年的教育教研重点，依据《青岛市幼儿园课程实施水平评估标准（试行）》进行评估，具体包括幼儿园新生入园教育研究、幼小衔接课程开发与实施、幼儿发展评价、健康领域研究、幼儿习惯养成、新教师培养成等方面。
四、评估方式
本次评估在幼儿园自评的基础上进行，具体采取以下方式。
1．听取幼儿园对课程管理与实施情况汇报（20分钟）；
2．跟踪班级半日活动；
3.查阅幼儿园课程开发与实施的有关资料;
4.召开幼儿园教师座谈会;
5．查阅幼儿园课程开发与实施的有关资料以及教育教学档案。
五、评估组织与要求
1.请各幼儿园(名单见附件1)高度重视幼儿园课程实施水平评估工作，切实加强领导，将评估的过程作为推动幼儿园课程实施水平的研究过程。
2.请参与评估的幼儿园根据《2016年市南区幼儿园课程实施水平评估表》（附件2）进行打分自查，形成自查报告,报告内容含评估量表中的内容，具体包括幼儿园课程实施水平的总体评价、主要成绩与亮点、主要问题与不足、改进建议与措施。
3.市南区教育研究中心将对幼儿园的课程实施水平评估工作进行汇总、分析、总结。
未尽事宜，请与市南区教育研究中心学前部联系。
联系人：王贞桂      联系电话：66885017

[bookmark: _GoBack]附件：1.2016学年度幼儿园课程实施水平评估时间安排
2.2016年市南区幼儿园课程实施水平评估表(自评表)

                  市南区教育研究中心
2016年12月12日

附件1：
2016学年度幼儿园课程实施水平评估时间安排

	幼儿园
类  型

	时间
	上午
	下午
	备注

	驻  区
幼儿园

	2016年12月22日
	市府幼儿园
	铁路幼儿园
	8:3011:00
（上午）
14:0017:00
（下午）
跟踪班级半日活动;查阅教育教学材料。

	2016年12月23日
	公安局幼儿园
	民政局幼儿园

	2016年12月22日
	金钥匙幼儿园
	海军示范幼儿园

	2016年12月27日
	幼师附属幼儿园
	卫生局幼儿园

	2016年12月28日
	潜院幼儿园
	四0一幼儿园

	2016年12月30日
	省商务厅幼儿园
	商业幼儿园

附件2：2016年市南区幼儿园课程实施水平评估表(自评表)
	A级
	B级
	标      准
	考核方式

	A1
教学管理
8分
	B1常规管理2分
	1.幼儿园重视教学管理，有相应制度并能在日常教学中落实。
2.一日活动内容安排合理，能灵活机动的执行一日活动作息制度，体现愉快、自主、有序。
3.生活活动、体育游戏、安全保护等研究有效，教育性强。
	查资料与业务园长交流

	B2园本教研2分
	1.研究内容符合市、区、园研究重点,且成果显著。
2.研究方法灵活，有实效，能解决教师教学中的实际问题。

	B3队伍建设1分
	1.幼儿园重视教师培养，对不同层次的教师发展有明确要求。
2.针对新教师的发展有明确的管理措施，落实区师徒帮带制度，对师傅与徒弟有明确的任务要求及活动资料。

	B4教育教学3分
	根据《3-6岁儿童学习与发展指南》和青岛市《幼儿素质发展评估手册》观察、评估幼儿发展情况，科学、规范并及时改进课程，促进每名幼儿全面和谐发展。

	A2

课程建设与实施

8分
	B5 班级环境2分
	1.符合幼儿年龄特点，反映近期课程目标与内容，突显本园特色以及区级研究重点。
2.空间利用充分科学，材料随课程主题更换并丰富有选择性，满足幼儿全面需要。
	现场查看

	B6 课程建设4分
	1.有较为科学成体系的园本课程方案，定期对课程文本进行调整、拓展，及时整理、吸纳本园教师新编和生成的课程及优秀活动案例充实课程。
2.通过课程建设，积极有效促进幼儿幼小衔接能力的提高。
3.有课程管理、完善的相关制定，课程资源丰富。
	查资料、
与园长交流

	B7课程特色分2分
	（随机确定园本课程特色目标）
	现场查看

	A3
课程评价
4分
	B8评价内容与方法4分

	1.建立幼儿发展评价制度，评价应自然的伴随整个教育过程进行，综合采用观察、谈话、作品分析等多种方法，考察评估幼儿情感、态度、能力、知识、技能等方面的发展，及时解决教育实践中的问题
2.指导教师开展自我评价，并组织教师采用灵活、恰当的评价方法对教学实践和幼儿发展状况进行评价反思，及时调整教育目标与实施策略
3.引导家长参与课程的管理与实施，指导家长客观评价孩子行为表现和发展变化，并及时对班级教育教学工作提出意见和建议
4.及时填写、发放《幼儿素质发展评估手册》，评价科学、有效，并指导家长有效参与
	查资料与业务园长交流
现场查看

	A4
幼儿发展
8分
	B9学习习惯2分
  语言表达 2分
  动手操作 2分
  生活习惯2分
	1． 有良好的生活、卫生、行为、学习习惯及初步的规则意
识，有基本的生活自理能力和自我保护能力。
2．幼儿能积极主动与人交流，有良好的语言表达。
3． 喜欢动手，主动探索获取经验。
4．幼儿情绪安定，生活中具有安全感，喜欢参加生活、学习、游戏各项活动，精神状态好。
	观察幼儿

	得分